
COMUNE DI TIRIOLO 

Provincia di Catanzaro 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

 

 

 

 

N. ______ Registro Generale del _______________ 

 

 

N. 255   Registro dell’Area del  22/09/2023 

 

 
OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus comunali per il triennio scolastico 2023/2024 

– 2024/2025 – 2025/2026. CIG: 9774210D3E. Aggiudicazione definitiva alla Ditta Duo Service Srl. 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

  



OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 

l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus comunali per il triennio scolastico 2023/2024 

– 2024/2025 – 2025/2026. CIG: 9774210D3E. Aggiudicazione definitiva alla Ditta Duo Service Srl. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visto:  

- che con determinazione dello scrivente n. 129 assunta in data 18/05/2023 dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura telematica aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

per l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus comunale per il triennio scolastico 

2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026, conforme alle specifiche tecniche ed alle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi di cui al D.M. 8 maggio 2012 pubblicato in GURI n. 129 del 

05/06/2012; 

- che l’avviso della procedura  è stata pubblicata a partire dal giorno 19/05/2023 sul profilo del 

committente all’indirizzo www.comune.tiriolo.cz.it e sulla piattaforma telematica “Tutto gare di 

Asmel” accessibile all’indirizzo www.asmecomm.it identificata con ID 14324; 

- che la data di scadenza per la presentazione dell’offerta e della documentazione da parte degli 

operatori economici è stata fissata per le ore 12:00 del giorno 09/06/2023; 

- che entro tale termine sono pervenute sul portale telematico Tutto gare di Asmel n° 2 offerte 

presentate dagli operatori economici; 

- con determinazione dello scrivente n. 172 del 29/06/2023 veniva costituita la Commissione di Gara 

per l’affidamento dell’appalto indicato in oggetto e successivamente con determina n. 225 del 

21/08/2023 si è proceduto alla sostituzione del Presidente; 

Vista la propria determina n. 229 del 24/08/2023 (n. 284) con quale venivano approvati i verbali di 

gara della Commissione di Gara che anche se non materialmente allegati, qui si intendono riportati 

per costituirne parte integrante e sostanziale e dai quali risulta che la Commissione ha formulato la 

graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Duo Service 

Srl - con sede a Rende (CS) in C.da Concistocchi, 31 -  P.I.: 03087700781, avendo offerto un ribasso 

del 1,00% pari ad un importo di euro 128.700,00 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad euro 1.300,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 130.000,00; 

Considerato che con deliberazioni della Giunta Comunale n. 91 del 20/10/2017 e n. 94 del 07/11/2017 

e n. 05 del 25/01/2019, esecutive, è stato approvato il “Regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzione tecniche da parte di dipendenti pubblici 

nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”; 

Considerato che, ai sensi dell’art.1, 1° comma, del citato Regolamento, il fondo di cui all’art. 113, 

comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i. è costituito ed alimentato da una somma pari al 2% 

complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di ciascun servizio 

e fornitura; 

Ritenuto pertanto dover definire il relativo quadro economico come sotto riportato: 

 

A) Importo del servizio   

 1-Importo del servizio a base d’appalto €    130.000,00  

 2-Importo del servizio al netto del ribasso  €   128.700,00 

 3-Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €       1.300,00 

 TOTALE VOCI (A2-A3)  €   130.000,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

 1-Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 (2% di A) €    2.626,00  

 2-Spese per Commissione di gara compreso cassa 10% €    1.162,60  

 3-I.V.A. sul servizio 10% €  13.000,00  

 TOTALE A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €     16.788,00 

 TOTALE GENERALE  €   146.788,00 

 

http://www.comune.tiriolo.cz.it/
http://www.asmecomm.it/


Considerato che a seguito della proposta di aggiudicazione del verbale n. 04 del 23/08/2023 si è 

proceduto con gli adempimenti previsti dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

Preso Atto che la Stazione Appaltante ha proceduto alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente e dalla lex specialis dichiarati in sede di gara dall’operatore economico risultato 

aggiudicatario, (art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) ed in merito ai requisiti di capacità economico 

– finanziario e tecnico - professionale (art. 83 del D.Lgs n. 50/2016), così come dichiarato dalla stessa, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, mediante acquisizione della seguente documentazione, ancora in 

corso di validità: 

• Certificato del Casellario ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione (richiesta del 

25/08/2023); 

• Annotazioni riservate ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• Certificati del Casellario Giudiziale n. 6115679/2023/R, 6325454/2023/R, 6324923/2023/R e 

6325371/2023/R; 

• Accertamento Regolarità fiscale prot 9956934 del 25/08/2023, della Società; 

Acquistito il Durc on line N. Protocollo INPS_36613988 – Scadenza validità 25/10/2023 dal quale 

risulta la regolare posizione contributiva dell’Impresa nei confronti di INPS, INAIL;  

Dato atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi comunali (capitolo 3410 del 

Bilancio di esercizio dell’anno di riferimento); 

Atteso Che:  

• l’art. 32 comma 5 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che “la stazione appaltante, previa verifica 

della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

• il successivo comma 7 del medesimo art. 32 del D.Lgs.n. 50/2016 prevede che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

• ai fini dell'articolo 3, comma 5, della legge n. 136 del 2010 e s.m.i. sono stati acquisiti i 

seguenti codici:  

• Codice identificativo della gara (CIG): 9774210D3E; 

Ritenuto, pertanto, alla luce delle risultanze di cui alle verifiche effettuate: 

• di dichiarare efficace la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n.04 del 23/08/2023; 

• di procedere alla stipula del contratto, con l’operatore economico Duo Service Srl - con sede 

a Rende (CS) in C.da Concistocchi, 31 -  P.I.: 03087700781; 

Dato atto che non sussistono eventuali relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori 

e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell’impresa e il responsabile del 

presente procedimento, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

Visto il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora vigenti;  

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  

Visti gli atti di ufficio;  

Accertata la regolarità Tecnico-Amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, 

del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 

convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012; 

Visto il Decreto Sindacale n. 44 del 22/06/2023 con il quale venivano conferite allo scrivente, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/00 (TUEL), le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 

2 e 3, del medesimo Testo Unico degli Enti Locali; 

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di aggiudicare definitivamente l’appalto del servizio di guida e manutenzione degli scuolabus 

comunali per il triennio scolastico 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 alla Duo Service Srl - con 

sede a Rende (CS) in C.da Concistocchi, 31 -  P.I.: 03087700781, avendo offerto un ribasso del 1,00% 



pari ad un importo di euro 128.700,00 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad euro 1.300,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 130.000,00; 

di approvare il quadro economico sopra dettagliato per come previsto dal “Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzione tecniche da parte di dipendenti 

pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture”; 

di impegnare, per lo scopo in premessa, la somma di €. 16.000,00 relativa all’anno 2023, sul cap. 

3410 avente per oggetto “Spese gestione trasporti scolastici“ del bilancio 2023; 

di dare atto che per ciascun anno interessato si provvederà con formali atti di impegno, da imputare 

sul cap. 3410 avente per oggetto “Spese gestione trasporti scolastici“, le relative somme sui bilanci 

di esercizio di competenza;   

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il rup è la Sig.ra Puleo Rosanna. 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n.33. Esso 
dovrà essere pubblicato sul sito internet del Comune di Tiriolo nello spazio 
denominato “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Responsabile  

              dell’Area Amministrativa 

       F.to    f.f. Rag. Domenico D’Alta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può darsi 

corso ai conseguenti adempimenti. 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art.147 bis del citato D.Lvo n. 

267/2000, come aggiunto dall’art.3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, 

per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in contabilità con il/i 

codice/i n. ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi resterà 

affissa per quindici giorni consecutivi. 
  

Lì _______________________      

                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

          

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 


